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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.437/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, t& paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me seli né Prishting, pér shkak
t€ parregullsive né ditén e votimit, né Raundin e Dyté té Zgjedhjet Lokale , pér Kryetar Komune
pér q&€ jané mbajtur mé daté 09.11.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 12.11.2025,

merr kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.437/2025, e datés 11.11.2025, parashtruar
nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t€ paraqitur kundér
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak té parregullsive né
ditén e votimit, né€ Raundin e Dyté t€¢ Zgjedhjet Lokale , pér Kryetar Komune gé jané mbajtur mé
dat& 09.11.2025.

Arsyetim

Me daté 11.11.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankes€ nga subjekti politik LVV né té
cilén thekson mé daté 09.11.2025 né fshatin Doganaj t&¢ Komunés sé Kacanikut, né shkollén
fillore "Ali Asllani" - vendvotimi nr. 0709, jan€ vérejtur persona t& paautorizuar qé kané hyré
dhe kané qéndruar né hapésirat e vendvotimit pothuajse gjaté gjithé dités, pa pasur ndonjé rol apo
autorizim nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Personat e pérfshiré ishin Suad Koxha, Blerim
Koxha (asambleist) dhe Naser Murseli.

ME tej né ankesé theksohet se prania e tyre pérbén formé presioni ndaj votuesve dhe cenim té
parimit t& votimit t& lir¢ dhe té fsheht&, duke ndikuar né mbarévajtjen e procesit zgjedhor. Kjo bie
ndesh me nenin 82 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe me nenin 3 dhe 6 té Rregullores
Zgjedhore Nr. 12/2024 pér Votimin, Numérimin né Vendvotim dhe Menaxhimin e Vendvotimit,
té cilat pércaktojné se né hapésirat e vendvotimit mund t& géndrojné vetém anétarét e Késhillit t&
Vendvotimit, vézhguesit e akredituar dhe votuesit me té drejté vote, ndérsa personat e tjeré



lejohen vetém né raste té jashtézakonshme dhe me autorizim té posagém. Veprimet né fjalé
cenojné qartésisht integritetin e procesit zgjedhor dhe krijojné perceptim té presionit politik ndaj
qytetaréve t& fshatit Doganajt. Kjo situaté éshté e verifikueshme pérmes kamerave t€ sigurisé té
vendosura né objektin e shkollés "Ali Asllani' dhe déshmive &€ komisionaréve e vézhguesve té
pranishém. Andaj kérkojné nga PZAP gé t& hetojé rastin ¢ parregullsive né vendvotimin 0709,
Sh.FM.U "Ali Asllani", Doganaj, Komuna e Kacanikut, t¢ verifikojé pérmes kamerave té
sigurisé praniné e personave (& paautorizuar té¢ pérmendur mé sipér; dhe t€ marré masat ligjore
ndaj shkelésve dhe té rekomandojé veprimet e duhura pér ruajtjen e integritetit (¢ procesit
zgjedhor.

NEé pérgjigje né ankesé KQZ sqaron se bazuar né nenin 82 paragrafi 3 i Ligji Nr. 08/17228
Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe nenin 3 paragrafi 4 dhe nenin 6
paragrafi 3 té Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024, Votimi, Numérimi né€ Vendvotim dhe
Menaxhimi i Vendvotimit, pércaktohet procedura dhe personal e autorizuar né QV dhe né€VV.
Gjithashtu, ju njoftojmé se né dhomén operative té KQZ-s€, mé datén 9 néntor 2025, nuk &shté
raportuar rasti né fjalé. KQZ, gjithashtu, pas pranimit t& kérkesés nga PZAP, ka kontaktuar
Zyrtarin Ekzekutiv t& Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve né Komunén e Kaganikut, i cili ka
njoftuar si né vijim: Komisioni Komunal 1 Zgjedhjeve gjaté dités sé¢ zgjedhjeve té datés nuk ka
pranuar asnjé ankesé nga kjo gendér e votimit nga personat pérgjegjési menaxheri i gendrés se
votimi anétare te Késhillit t& vendvotimeve apo edhe vézhguesit e késaj qendre pérkatésisht
vendvotimeve. Gjithashtu ne nuk kemi pranuar asnjé ankese nga asnjé subjekt politik pérfshiré
edhe Lévizjen Vetévendosje apo pér ndonjé parregullsi né gendrén e votimit 0709 né fshatin
Doganaj. Mg tej né pérgjigje theksohet se KQZ-vazhdimisht ka gené n€ komunikim me Policing
e Kosovés pérkatésisht stacionin policor né Kaganik ku ¢do qendér e votimit éshté pércjellé nga
dy polic permanent dhe si pjesé e késaj as nga kéta nuk ka ndonjé informacion se ka pasur
persona té paautorizuar brenda késaj qendre t€ votimit apo pér ndonjé parregullsi né ndonjé
gendér té votimit né komunén e Kaganikut.

Ng kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP, gjaté shqyrtimit t¢ ankesés &shté vérejtur se pala
ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante, q& do t€ mund té€ déshmonin apo mbéshtesnin
pretendimet e tij. KQZ, njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e
sigurisé, momentalisht gjendet né Qendrén Komunale t€ Numérimit (QKN) t&€ komunés s&
Kaganikut, mirépo pas pérfundimit t€ gjithé procesit t&€ punés s&€ QKN i nj&jti material zgjedhor
dorézohet nga QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), dhe t€ nj€jtat mund t&
verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t¢ ankesés dhe
shkresave t€ léndés konstaton se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

N¢ bazé té provave t& bashkangjitura shkresave t€ [éndés dhe pérgjigjes né ankesé, Paneli
vlerésoi se pretendimet ankimore t& ankuesit subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV,
lidhur me até se disa persona t& paautorizuar kané qéndruar né hapésirat e vendvotimit
pothuajse gjaté gjithé dités duke ndikuar n&€ mbarévajtjen e procesit zgjedhor, Paneli i1

2



vlerésoj se jané t¢ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, jané té pabazuara pér faktin se e
njéjti nuk ka arritur qé t&€ vértetoj, pérkatésisht t& déshmoj faktin se ka pasur shkelje apo
parregullsi pér t& cilat pala ankuese pretendon me ankesén e saj, kjo pasi qé paraqitési i
ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové t€ vetme dhe nuk ka arritur me ankesé &
argumentoj pretendimet e saj se disa persona té paautorizuar kané qéndruar né hapésirat e
vendvotimit pothuajse gjaté gjithé dités duke ndikuar né mbarévajtjien e procesit zgjedhor.
Kurse pretendimet e theksuara mé shumé jané supozime se sa thénie té¢ dokumentuara né

fakte dhe né prova konkrete.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim té nenit 118.1 té LZP-sé i cili
parasheh se “PZAP-i, pranon ankesal e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i
pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Neni 13 paragrafi 4 i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t&€ PZAP-it, né t& cilin
pércaktohet se “PZAP-i mund né pérgjithési té refuzoj njé ankesé apo grup ankesash nése ato
nuk paraqesin raste prima facie ose ku ankesa apo grupi i ankesave éshté dukshém i
pabazé”, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve € tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 par.3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”. Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi nga parashtruesi i
ankesés, nuk mund t& vértetohet se persona té paautorizuar kané géndruar né hapésirat e
vendvotimit pothuajse gjaté gjithé dités duke ndikuar né mbarévajtjen e procesit zgjedhor. Po
ashtu, Paneli ka vlerésuar se lidhur me kété pretendim nuk ka pasur asnjé vérejtje apo ankesé
né Komisionin Komunal t¢ Zgjedhjeve, i cili nuk ka pranuar asnjé ankesé nga kjo qendér e
votimit nga personat pérgjegjési menaxheri i gendrés se votimi anétare te Késhillit té
vendvotimeve apo edhe vézhguesit e késaj qendre pérkatésisht vendvotimeve.

Andaj duke u mbéshtetur n&€ nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk ka arritur qé t€ vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté,

Késhtu qé Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve,
konstatoi se déshmité e ofruara nuk jané t€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim té nenit 117
paragrafi 3 t€ LZP-s€, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit e
asaj se pretendimi i parashtrueses se ankesés se disa persona t& paautorizuar kané géndruar né
hapésirat e vendvotimit pothuajse gjaté gjithé dités duke ndikuar né mbarévajtjen e procesit
zgjedhor, e t& ciléve i referohet pala ankuese, nuk éshté déshmuar me prova nga pala ankuese,
andaj né& rrethanat e rastit konkret ankesa &shté refuzuar si e pa bazuar.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.437/2025, daté 12.11.2025

. Kryesues:i Panéﬁt
Arsim Hamzaj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
t€ LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit € kétij vendimi.




